
PREFEITURA
M U N I C I P A L  ' E m  ' Á *  

“ *  - ..
r 4 * *

Um novo caminho.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM -  CE 

CNPJ N° 07.963.515/0001-36

PREFEITURA DE BOA VIAGEM/CE - AVISO DE PROSSEGUIMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 2019.12.03.2-SRP-PP. O Pregoeiro de Boa Viagem 
torna público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 11 de 
fevereiro de 2020 às 08h30m, na sede da Comissão, localizada na Praça 
Monsenhor José Cândido, n° 100, Centro, Boa Viagem-CE, real zará 
prosseguimento do PREGÃO PRESENCIAL 2019.12.03.2-SRP-PP, cujo objeto é o 
Registro de preço visando futura e eventual aquisição de diversos materiai^ de 
consumo (gêneros alimentícios, material de acondicionamento e embalagem, material 
de limpeza e produtos de higienização e material de copa e cozinha), visando ate nder 
as necessidades da Casa de Saúde Adília Maria da Prefeitura Municipal de Boa 
Viagem/Ce. O Pregoeiro.

PUBLICAR PARA CIRCULAR COM DATA DE 07.01.2020. NOS SEGUir 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO:

'ES

JORNAL DIÁRIO DO NORDESTE 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Praça Monsenhor José Cândido, n° 100 -  Centro -  Boa Viagem -  Ceará 
CEP.: 63.870-000 Fone (88) 3427-7001



f :  "■ &

^ww.dio»riodonord*n"fp-com.n/ Sexta -feira 7 de fevereiro dv 2020 i>N 3 3

...... ■' '-s - • ••- / $  .teU^
'Eüc^aes Augusto Ribeiro, s/n. Bairro: Centro. Graça - Cc. 07 d« fevereiro d e “2020. 
Francisco Valdenir G om es de Sousa Pregoeiro da Câmara Municipal de Graça._______

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Forquilha -  Resultado de Julgamento <i 
Habilitação de Licitação. A Comissão de Licitação toma público o resultado de julgamento da 
fase de habilitação da Tornada de Preços N.° 2020.01.20.001, cujo objoto é a contratação de 
prestação de transmissão e gravação das sessões plenárias, publicidade institucional, 
atualização de dados no website. destinados a suprir as necessidades administrativas da Câmara 
Municipal de Forquilha/CE. com o seguinte resultado: Ucilante(s) Habilitada(s) R B. Tomaz 
Produções; Lidlante(s) Inabílitadc(s): C. do Nascimento Gomes. Roberto M Mesquita, L. Elias de 
.ima, Francisco Aiisson Zuza do Nascimento, N. iandy Boio Portela ••• ME e S & B Assessor ia e 

Sa*viço. A Ata do Julgamento se encontra a disposição dos interessados na Sede da Comissão 
de Lidtaçâo. A sessão pública de abertura dos envelopes "proposta de preço*1 ocorrerá às 09:00 
horas do dia 17 de fevereiro de 2020, na sede da Câmara, caso não haja interposição de recurso 
administrativo nesta fase de habilitação. Fica aberto o prazo reairsal conforme Art. 109, alinea "a" 
d a ! ei ny 8 .686/93 . Andreia Alves de Lima - Presidente da Comissão do Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Cedro -  Aviso de Licitação. A Comissão de 
Licitação, torna púbiíco a Licitação na modalidade Tomada de Preços N° 3101.01/2020 05, 
cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de engenharia 
para a manutenção corretiva, melhoramento e projeto de eficiência energética do parque de 
iluminação pública de domínio e cadastro de unidades consumidoras do Município de 
Cedfo/CE, que se realizará no dia 27/02/2020 ás 13:00 horas. O edital poderá ser retirado no 
sita www.tce.ce.gov.br a partir desta data. Francisco Antônio Viana Correia Costa 
Presidente da CPL. Cedro -  Ceará, 06 de fevereiro de 2020.

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Mucambo ~ Aviso de Pregão Presencial N‘ 
002/2020-CMM. A Pregoeira da Câmara Municipal de Mucambo torna público para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 20 de fevereiro de 2020, ás ÍOhOOmin. na 
sua sala de reuniões, localizada á Rua Mons. Melo, n° 289, Centro, Mucambo Ce, estará 
recebendo as Propostas de Preços e Documentação de Habilitação para o Pregão Presencial 
N° 002/2020 CMM - Aquisição de combustíveis destinados ao abastecimento dos veículos 
pertencentes a Câmara Municipal de Mucambo-Co. O referido Edital poderá sor adquirido no 
site https://iicitacoes.tce.ce.gov.br orou na sala da Comissão de Licitação, no endereço 
supracitado nos dias úteis, das 03h00rnin ás 13hQCmin Mucarnbo Ce,-07 de fevereiro de 
202Q- Leiliane Paulino Nepornuceno - Pregoeira

Estado do Ceará - Prefeitura de Boa Viagem - Aviso de Prosseguimento - Pregão 
Presencial N*. 2019.12.03.2-PP-SRP. O  Pregoeiro de Boa Viagem toma público, para 
conhecimento dos interessados que no próximo dia 11 de fevereiro de 2C20 às 08h30m, na 

ode da Comissão, localizada na Praça Monsenhor José Cândido, n0 100, Centro; Boa Viagem 
CE. realizará pios seguimento do Pregão Presencial n® 2019.12.03.2-PP-SRP. cujo objeto é o 
Rsgístro de Preço visando futura e eventual aquisição de diversos materiais de consumo 
(gêneros alirnenlicbs, material de acondicionamento e embalagem, material de limpeza e 
produtos de hígienização e material de copa e cozinha), visando atender as necessidades da 
Casa de Saúde Adiüa Maria da Prefeitura Municipal de Boa Viagem/Ce. O Pregoeiro.

]h  . #  

S- .
,

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Ararendá - Aviso de Licitação. Realização dia 
19 de fevereiro de 2020 às HhsOOmin, Pregão Presencial N* 00.004/2020-PP. Objeto 
contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de link de acesso ã internet destinado a 
manutenção das atividades de Diversas Secretarias do Município de. Ararendá CE, 
informações na Rua Henrique Soares, 477, Centro, no horário de 08:00 âs 12:00 horas. 
telefones (88)3633.1302/1303. Cesar Ferreira de Paiva -  Pregoeiro. __________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendá «Aviso de Licitação. Realização dia 
19 de fevereiro de 2020 às 09hs00min, Pregão Presencial N5 00.003/2020 PP. Objeto: 
aquisição de materiais de construção em geral (hidrossanitário; elétrico; pintura; ferramentas 
e outros) para manutenção das atividades e serviços de Diversas Secretarias do Município 
de Ararendá -  CE. Informações na Rua Henrique Soares, 477, Centro, no horário de 08:00 à;
12:00 horas telefones (88) 3633.1302/1303. Cesar Ferreira de Pctiva -  Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barreira - Aviso de Abertura e Julgam ento  
das Propostas - Tomada de Preços N° 30.12.01/2019. Objeto: Licitação do Tipo Menor 
Preço Global, para contratação de empresa especializada em construção do calçadas em  
diversas Ruas do Município de Barreira-CE, de responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Transporte e Controle Urbano, através de sua Comissão de Licitação torna 
público, que fará realizar em sua sala, com endereço na Rua Maria Maia, 85, Centro. Barreira 

Ceará, a sessão pública de Abertura e Julgamento das Propostas de Preços das empresas 
habilitadas na Tomada de Preço N* 30.12.01/2019 no dia: 10 de fevereiro de 2020. ás 09:00  
horas Barreira-Ce, 06 de fevereiro de 2020. Francisco Gerdon Lopes Maciel 
Presidente da Comissão de Licitação.____________________________________________

Estado do Ceará - Prefeitura de Tejuçuoca -  Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação 
de Tejuçuoca toma público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 12 de 
março de 2020 às 09:00hs. estará abrindo processo na modalidade Concorrência Pública 
sob n° 2020.01.28.02, cujo objeto ò a contratação para execução dos serviços de construção 
da 7 ' etapa de sistema de adução e tratamento de água para abastecer as localidades de 
Jerimum, Monte Carmelo, Laura Muquem. Barra do Caxitoré, Jardim, Vila Cruz e Retiro no 
Município de Tejuçuoca-CE, na sala de Comi.ssâo de Licitação, situada na Rua Mamede 
Rodrigues Teixeira. 409 Centro -  Tejuçuoca -  Informações: licitacaopmt@hotmail.com, 
Horário de 08:00h às 12:00hs. Tejuçuoca, 06 de fevereiro de 2020 -  Gírlane Rodrigues 
Albuquerque-Presidente da CPL. _________________________________  ____

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Pereiro -  Aviso de Licitação. A Secretaria de 
Cultura ô Turismo através da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, 
localizada na Avenida João Terceiro de Souza, n°421. Centro, Pereiro-Ce. comunica aos 
interessados quo no dia 14 de fevereiro de 2020, às 10:30 horas (horário local), abrirá 
licilaçáo na modalidade Carta Convite n° 08.02.01/2020, cujo objeto é a contratação de 
empresa para prestação do serviços de organização, produção e realização do Carnaval 
2020. junto a Secretaria de Cultura e Turismo do Município de Pereiro-CE, tudo conforme 
anexo I. O edital e seus anexos poderá ser retirado na sala da Comissão de Licitação, no 
endereço acima, no horário de expediente ao público de C8.00hs às 12;00hs. ou pelo Portal 
do TCE-CE, outras informações através do fone: (88) 3527-1260 Pereiro-Ce. 06 de 
fevereiro de 2020. Ermilson dos S antos Queiroz -Presidente da CPL.

364184109

após o pouso na Base Aérea de 
Anápolis, o que deve acontecer 
até a madrugada de domingo.

Aceitação de nota 
do Enem ampliada
POhTUÔAL Mais uma 
u niversidade de Portugal se 
uniii à lista de instituições do 
País que aceitam as notas do 
Enem como forma de ingresso. 
O Instituto Português de 
Administração de Marketing 
(Ipam) de Lisboa firmou uma 
parceria com o Lnep que jã  vale 
para este ano e vai até2024. Já 
são 48 instituições de Portugal 
que aceitam alunos brasileiros 
com base no Enem. Além delas, 
outras universidades dos EUA, 
Canadá, Inglaterra, Irlanda, 
França e Escócia tarnbém têm 
utilizado a nota do Exame 
como critério de avaliação para 
matriculas e  bolsas de estudo.

http://www.tce.ce.gov.br
https://iicitacoes.tce.ce.gov.br
mailto:licitacaopmt@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XII N°027 | FORTALEZA, 07 DE FEVEREIRp DE 2020

2#1Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Extrato da Ata de Registro de Preços N° 20200077 - Pregão Presencial V'
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde FMS -  Morrinhos/CE. Finalidade: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisição de materi 1 
e permanente para manutenção da casa de apoio do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência do Estado do Ceará - SAMU 192/CE. pac 
N° 14‘V2018. vinculada à Secretaria de Saúde do Município de Morrinhos/CE. Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
partir de sua assinatura. Preços Registrado: R$ 33.228,81 (trinta e três mil, duzentos c vinte e oito reais e oitenta e um centavos). Empresa: A R 
Serviços - ME: C.N.P.J. n° 17.211.651/0001-23, representada neste ato pelo Sr(a). Raimundo Eridon Sousa. M ayara Carneiro Cândido - 
de Despesas.

kkk -k-k-k ** *

) Reg :
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem. O Município de Boa Viagem-CE, por meio de seu Pregoeiro, toma público aos ii 
no dia 21 de fevereiro de 2020, às 08h30min, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2020 .01 .28 .1-PP, cujo objeto é o 
visando futuras aquisições de água adicionada de sais; garrafão de polipropileno (vazio); recarga de gás de cozinha de 13KG; botijão de 
13K.G (vazio); recarga de gás liquefeito acondicionado em botijão de 45K.G e botijão de gás de larga escala P45 (vazio) para atender as m 
Diversas Secretarias do Município de Boa Viagem/Ce.. Referido Edital poderá ser adquirido no Setor de Licitações, na Praça Monsenhor 
n” 1ÜÜ, Centro. Boa Viagem-CE e consultado através do Portal de Licitações do TCE. Boa Viagem-CE, 06 de fevereiro de 2020. Antôn 
Alexandre dos Santos -  Pregoeiro.

kkk * * *  ***

9.12.02.003.
de consumo 

t tada pela C1B 
ss, c o n t a d o s -  ‘  1 * ‘ c *  

P de Mesquita 
)rdenador(aj

interessados 
stro de Pt 

dás de cozinha 
.qcessidades de 

osé Cândido, 
o Raimundo

ESTADO DO C EA R A  -  P R EFEIT U R A  M UNICIPAL DE G EN ER A L SAMPAIO -  AVISO DE LIC ITA Ç Ã O  -  PREG ÃO  PREÍ 
2020.02.03.01-SRP -  A Comissão de Pregão de Licitação da Prefeitura Municipal de General Sampaio. Localizada à Av. José Severino Filho, 
toma público que se encontra à Disposição dos interessados o Edital do Pregão Presencial N° 2020.02.03.01-SRP, que realizar-se-á no dia 20 j 
dc 2020, às 08h30min, destinado ao Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa especializada na prestação 
esgotamento de fossas sumidouro, desobstrução de caixas passagem e de gorduras e desentupimento de vasos sanitários para atender as nel 
diversas Secretarias do Municipio de General Sampaio. Poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário 
ao público, das 08h às 12h. General Sampaio-CE, 06 de Fevereiro de 2020. Francisco Arley Pereira de Oliveira -  Pregoeiro.

NC1AL N 
257, Centro, 
c Fevereiro 
serviços de 

essidades de 
ie expediente

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PR EFEITU RA  M UNICIPAL DE ACARAÚ -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESEN CIA L N° 050
Pregoeira da Prefeitura do Município de Acaraú-CE, toma público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 28 de Feveri 
às 08h30min, na Sede da Prefeitura localizada à Avenida Nicodemos Araújo, N° 2105, Bairro Vereador Antônio Livino da Silveira, Acar: 
realizando Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, critério de Julgamento Menor Preço, tombado sob o N° 0502.01/2020, com o segl 
Aquisição de Urnas M ortuárias e translados para atender os munícipes em situação de risco e vulnerabilidade social, concedido: 
Secretaria de Assistência Social do Municipio de A caraú-CE, o qual se encontra na íntegra na Sede da Comissão de Licitação, no horário 
e no site do Tribunal de Contas do Estado: httns://licitacoes.tce,ce.gov.br/. Ana Flávia Teixeira -  Pregoeira.

01/2020 - A  
iro de 2020,
ú-CE, estará 
mte Objeto: 
através da

lc 08h às 12

I _  A

* * *  k-k-k kkk

ESTADO DO CEARA -  PREFEITU RA  MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA -  EXTRATO  DO CONTRATO N" 20200205001A |- TOMADlf 
DE P RE Ç O S N" 12.004/19 - TP -  O R IG E M : Tomada de Preços N° 12.004/19 -  TP. CO N TRATAN TE: Secretaria de Cultura, Turismcj e Desporti 
CONTRATADA: M F & L LOCAÇÕES E  SERVIÇOS EIR ELI. O B JETO : Construção de uma quadra esportiva sem coberta no Bairro Alto da Boa Vist\ 
no Município de Monsenhor Tabosa-CE. VALO R TO TAL: R$ 161.890,70 (Cento e Sessenta e Um Mil, Oitocentos e Noventa Reais e Setenit Centavos)\ 
DOTAÇÃO ORÇAM ENTÁRIA N°: 1201.27.812.0616.1.035 - 44.90.51.00. ASSINA P ELA  CONTRATANTE: Maria de Souza Lima - lecretaria < 
Trabalho e Assistência Social. ASSINA P ELA  CONTRATADA: Marcelo da Silva Oliveira - Representante Legal. DATA DA ASSINATURA: 07 de 
Fevereiro de 2020. VIGÊNCIA: 07 de Fevereiro de 2020 a 07 de Maio de 2020.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARA -  PR EFEITU RA  M UNICIPAL DE IPU -  AVISO DE LICITAÇÃO  -  PREGÃO ELETRÔ N IC O  N" 0132020
Pelo o presente aviso c cumprimento as Leis n° 10.520/2002 e 8.666, de 21/06/1993 c suas posteriores alterações e Decreto n° 10.024, dc 20 de| 
2019, o Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Ipu toma público que no dia 21 de Fevereiro de 2020, às 09h, será realizado o Pregão 
0132020PE1NFRA. cujo o Objeto é a Aquisição de combustíveis, lubrificantes e derivados de petróleo para atender as unidades admini 
Prefeitura Municipal de Ipu, Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE e Autarquia Municipal de Trânsito de Ipu. Entrega das Propo 
desta data, Abertura das Propostas: 21 de Fevereiro de 2020, às 09h (Horário de Brasília) no Sitio: www.bllcompras.org.br. Informações Gerj 
poderá ser obtido através do referido sitio ou junto ao Pregoeiro na Comissão de Licitação, sito a Praça Abílio Martins, S/N°, Centro, Cep. 62.2] 
CE. lpu-CE, 06 de Fevereiro de 2020. Bruno Emanuel Fernandes -  Pregoeiro.

EIN FRA -
Isetembro de 
etrônico N° 
trativas da 

Itas: A partir 
is: O Edital 
0-000, Ipu-

responsáveis 

FSC C l26031

kkk kkk kkk

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Massapé - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 2020.01.31.001. A Comissão Permanente pe Licitação 
da Prefeitura Municipal de Massapé, localizada na Rua Major José Paulino, 191 - Centro, toma público que se encontra à disposição dos interessados o 
Edital de Pregão Presencial N° 2020.01.31.001, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais prestações de serviços de manutençã® preventiva 
e corretiva, recarga de gás e instalação de aparelhos de ar condicionado para atender as necessidades da Secretaria de Educação e demais Unidades 
Administrativas participantes/intcressadas do Município de Massapc/CE, que sc realizará no dia 19 de fevereiro de 2020 (19/02/2020), às 08:30jis. Referido 
Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público, M assapê/CE, 06 de fevereiro de 
2020. Francisco Paulo Ravy Leite - Pregoeiro.

kkk kkk kkk

Estado do C eará - Prefeitura Municipal de Quixeré -  Secretaria da Saúde -  Pregão Eletrônico N" 0003/2020 -  Tipo: Menor Preço. K comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Quixeré, localizada na Rua Pe. Zacarias. 332, tel (88) 3443 -  1646, Centro, toma público quelse encontra 
à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico N° 0003/2020, cujo objeto é a aquisição de material farmacológico destinados a manutenção 
das atividades da Secretaria de Saúde do Município de Quixeré, sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 20/02/2020, às 08:00 horas; Abertura das 
propostas no dia 20/02/2020, a partir das 08:01 às 08:59 horas e a fase de disputa de lances no dia 20/02/2020 a partir das 09:00 horas (horário de Brasília). 
O referido Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico https://bllcompras.com/ e no Portal de Licitações do TCE: www.tce.ce.gov.br a partir da data 
desta publicação. Quixeré -  Ce, 07 de fevereiro de 2020. José Eucim ar de Lima -  Presidente da Comissão de Licitação.

kkk kkk kkk

Estado do C eará - Prefeitura Municipal de Bela Cruz - Aviso - Pregão Eletrônico para Registro de Preços N°. 01/2020-FA S. Pelo prefeente aviso 
e em cumprimento às Leis n°. 10.520/02 e n° 8.666/93 e suas alterações e os Decretos n“. 7.892/13 e n° 10.024/19, o Pregoeiro Oficial do Município de 
Bela Cruz comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico para Registro de Preços n“. 01/2020-FA S cujo objeto é o Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da Secretaria de Assistência Social do Município de Bela Qruz, Ceará. 
Número Identificador no Banco: 803386. Entrega das propostas: A partir desta data, no sítio www.licitacoes-e.com.br. Abertura das propostas: £0/02/2020 
às 09h00min (horário de Brasília) no sítio www.licitacoes-e.com.br. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio referido acima ou junto 
ao Pregoeiro na Comissão de Licitação na Rua 07 de Setembro, n° 34, Centro, Paço Municipal. CEP: 62.570-000. Os interessados ficam desde já  notificados 
da necessidade de acesso ao sítio www.licitacoes-e.com.br para verificação de informações e alterações supervenientes. Francisco Edinaldo Almeida - 
Pregoeiro Oficial do Município de Bela Cruz, Ceará.

kkk kkk kkk

Estado do Ceará - Prefeitura de Boa Viagem - Aviso de Prosseguimento - Pregão Presencial N°. 2019.12.03.2-PP-SRP. O Pregoeiro de Bba Viagem 
torna público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 11 dc fevereiro dc 2020 às 08h30m, na sede da Comissão, localizacfe na Praça 
Monsenhor José Cândido, n° 100, Centro, Boa Viagem-CE, realizará prosseguimento do Pregão Presencial n° 2019.12.03.2-PP-SRP, cujo objeto é o Registro 
dc Preço visando futura e eventual aquisição de diversos materiais dc consumo (gêneros alimentícios, material de acondicionamento e embalagem, material 
de limpeza e produtos de higienizaçào e material de copa e cozinha), visando atender as necessidades da Casa de Saúde Adília Maria da Prefeitura] Municipal 
de Boa Viagem/Ce. O Pregoeiro.

http://www.bllcompras.org.br
https://bllcompras.com/
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br

